
Determina n. 2023/59/0045 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura 
 
Determinazione n. 2023/59/0045 del 19/06/2023 
 
Oggetto: PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE COMUNE DI PADOVA/D. S..  

INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE AL DR. ANDREA 
CORTELLAZZO. CIG ZD53B7EF12 

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Istituzionali e Avvocatura 

 
PREMESSO che: 
 
- D. S. SRL in data 20.03.2023 ha attivato avanti all’Organismo di mediazione costituito presso 
la Camera di Commercio di Padova, la procedura di mediazione riferita al contratto di servizio 
per la ristorazione scolastica e per la preparazione e consegna pasti a domicilio a persone in 
condizioni di disagio, stipulato con il Comune di Padova in data 02.02.2022, lamentando 
maggiori oneri di natura eccezionale sostenuti per oltre € 700.000,00, rispetto a quelli a base di 
gara (costi utenze, costi trasporto, costo derrate alimentari) determinati, nella prospettazione 
della società, da eventi imprevedibili (scoppio della guerra tra Russia e Ucraina in data 
24.02.2022) e chiedendo al Comune di Padova di avviare una trattativa diretta alla riconduzione 
in equilibrio del contratto ai sensi dell’art. 1467 c.c., III comma, per evitare, anche nell’interesse 
pubblico, la risoluzione contrattuale per eccessiva onerosità sopravvenuta; 
 
- Il Comune di Padova ha aderito all’invito riservandosi di precisare nel prosieguo della 
procedura di mediazione le proprie contestazioni relative alle prestazioni contrattuali non 
eseguite, eseguite parzialmente o in modo inesatto da parte dell’appaltatrice, e di quantificare il 
loro valore; nel corso dell’incontro preliminare le parti convenivano, così, sull’opportunità di 
iniziare la procedura di mediazione e di avvalersi di un consulente tecnico, professionista, da 
individuarsi di comune accordo, esperto contabile con le competenze necessarie per compiere 
le verifiche tecnico contabili correlate alle domande reciprocamente proposte dalle parti; 
l’Organismo di mediazione ha, a tal fine, fissato per il 28.06.23 l’incontro per la nomina del CTU 
e per la formulazione del quesito;  
 
RITENUTO opportuno che il Comune di Padova, attesa la delicatezza e complessità della 
materia, si avvalga di un proprio consulente che possa partecipare in contraddittorio alle 
operazioni peritali che saranno svolte nel corso del procedimento di mediazione;  
 
PRESO ATTO, a seguito di ricognizione, che non sono presenti all’interno dell’Amministrazione 
le professionalità idonee a svolgere l’incarico di cui sopra;  
 
RITENUTO, a seguito di verifica comparativa di curricula acquisiti di professionisti operanti 
nell’area di Padova, di individuare nel dr. Andrea Cortellazzo, dottore commercialista con studio 
in Padova, via Porciglia n. 14, iscritto all’albo dell’Ordine dei commercialisti ed esperti contabili 
di Padova, la figura professionale più idonea a supportare il Comune di Padova nel 
procedimento di mediazione in esame, per la sua comprovata capacità ed esperienza maturata 
anche nell’ambito delle perizie giudiziarie;  
 
VISTO il preventivo di spesa formulato dal dr. Andrea Cortellazzo, prot. 265126 del 09.06.2023 
il quale, allo stato, ha quantificato un compenso complessivo di € 3.000,00 oltre a € 120,00 per 
CP al 4% e € 686,40 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di € 3.806,40, salva possibilità 
di integrazione in base agli sviluppi della vicenda;  
 



Determina n. 2023/59/0045 

DATO atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il creditore 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) sez. strategica 2023-2027 – sez. 
operativa 2023-2025; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30.01.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0026 del 07.02.2023, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per l’esercizio 2023-2025, 
attribuendo ai dirigenti – ai sensi della legislazione vigente - la gestione diretta dei capitoli di 
spesa del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare l'incarico di consulente tecnico di parte in relazione al procedimento di 

mediazione ed ai contenuti illustrati in premessa, al dr. Andrea Cortellazzo, dando atto che 
tutti gli atti relativi al presente procedimento sono sottratti all’accesso ex art. 10 del 
Regolamento dell’Avvocatura Civica; 

 
2. di impegnare, allo stato, a favore del dr. Andrea Cortellazzo dello Studio Cortellazzo e 

Soatto (cod. 59579) la somma di € 3.806,40 sul cap. 13042505 “Prestazioni professionali e 
specialistiche – INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO” cl. U.01.11.1.03 – P.d.C. 
U.1.03.02.11.004 del Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 

 
 
19/06/2023   
 Il Capo Settore 

Laura Paglia 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.01.11.1.03 13042505 U.1.03.02.11.004 3.806,40 CORTELLAZZO & SOATTO 
ASSOC. PROFES. DOT. COMM. E 
AVV. 

202301150 2023001008600 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
19/06/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 

 


